平成 19 年 8 月 1 日

各 位 様

日本ホスピス・在宅ケア研究会
第 16 回千葉大会実行委員会

大会会長  藤田 敦子
大会副会長 浮谷 勝郎
実行委員長 渡辺 敏

    第 16 回 日本ホスピス・在宅ケア研究会 千葉大会へのお誘い

謹啓
時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 日本ホスピス・在宅ケア研究会は 1992 年に発足した特定非営利活動法人で、終

末期の医療とケア、在宅での福祉サービスや援助、医療の問題を、医療・社会福祉従

事者、市民、患者などが同じ場で、対等に話し合い、学ぶことを目的としております。

現在会員は約 1200 名です。当協会の行う事業として全国規模での大会を毎年 1 回、

全国持ち回りで行っております。（研究会ＨＰhttp://www.hospice.jp/index.html ）
第 16 回大会は幕張メッセにおいて、2008 年 7 月 11（金）に教育セミナーを、7 月

12 日（土）13 日（日）の 2 日間に全国大会を開催いたします。この大会は、「地域コ

ミュニティの場でホスピスケアを」をテーマに、様々な職種の方や、患者とその家族、

一般市民が語り合う予定です。
 過去の大会では、開催地の自治体、新聞社などのマスコミ、医師会・歯科医師会・

薬剤師会・看護協会・理学療法士会等の医療関係団体、社会福祉協議会、社会福祉士

会等の福祉団体他、幅広く後援を頂き、開催をいたしております。
 2007 年は、がん対策推進基本計画ができ、また在宅の世界では、在宅療養支援診療

所ができました。ちょうど開催の 2008 年は、医療制度改革により、病院と在宅が連

携（地域連携クリティカルパスの導入）して、患者を支える医療の転換期となります。
 がん患者に対してのホスピス・緩和ケアの理念や技術が地域へ広がり、誰もが、自

分らしく、最後まで住み慣れた家庭や地域の中で、暮らし続けることが可能になりま

すように、千葉大会へご参加頂きたく、よろしくお願い致します。
なお、千葉大会では、月に一度実行委員会を開催し、来年には、『千葉県全体をホス

ピスケアのあるまちへ』とプレ大会を企画してまいります。ボランティアを中心とし

た手作りの大会であり、多くの皆様と共に大会開催へ向けて歩んでまいります。また、
ボランティアやご寄付など、広く大会へのご参画やご協力をお願い申し上げます。
 最後になりましたが、皆々様の益々のご活躍とご多幸を心から祈っております。
どうぞ、今後ともよろしくお願い申し上げます。

謹白
 日  時：平成 20 年 7 月 11 日（金）教育セミナーのみ

7 月 12 日(土)、13 日（日）
 場  所：幕張メッセ国際会議場
 参加予定総数： 約 4000 名～4500 名

（関東での開催：平成 12 年 第 8回横浜 2,500～3,000 名 [介護保険スタート]）

お問い合わせ先 日本ホスピス・在宅ケア研究会千葉大会実行委員会事務局

 〒272-0035 市川市新田 1-16-17 医療法人社団恵隆会内 担当：野添（のぞえ）

TEL：047-326-9622 Mail：info@chiba2008.com または 070-5554-3734(ﾋﾟｭｱ)